ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ГОРОДА ЗАРЕЧНОГО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	03.04.2017

	№ 29/90

В соответствии с постановлением Избирательной комиссии Пензенской области от 31.03.2017 № 9/53-6 «О проведении областного конкурса на лучшую творческую работу по избирательному праву», Территориальная избирательная комиссия г. Заречного Пензенской области п о с т а н о в л я е т:
1.
Провести в срок с 03.04.2017 по 05.05.2017 первый тур областного конкурса на лучшую творческую работу по избирательному праву.

2.
Утвердить Положение о первом туре областного конкурса на лучшую творческую работу по избирательному праву (приложение № 1).

3.
Утвердить состав жюри по подведению итогов первого тура областного конкурса на лучшую творческую работу по избирательному праву (приложение № 2).

4.
Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации газете «Ведомости Заречного» и разместить на официальном сайте Администрации города Заречного Пензенской области.

5.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя территориальной избирательной комиссии города Заречного Пензенской области Токареву Н.П.
Председатель
И.В.Лащёнова

Секретарь
Н.Н. Морозова
	Приложение № 1

Утверждено

постановлением территориальной избирательной комиссии г.Заречного
от 03.04.2017 № 29/90

ПОЛОЖЕНИЕ

о первом туре областного конкурса среди избирателей на лучшую творческую работу

1.
Областной конкурс на лучшую творческую работу по избирательному праву (далее – Конкурс) проводится на территории Пензенской области среди избирателей Пензенской области, в том числе будущих. Организатором первого тура Конкурса является территориальная избирательная комиссия города Заречного (далее – ТИК г. Заречного). Организатором второго тура Конкурса является Избирательная комиссия Пензенской области (далее – Комиссия).

2.
Основными целями и задачами Конкурса являются: привлечение внимания и повышение доверия избирателей, в том числе будущих, к институту выборов, повышение значимости выборов, формирование позитивного отношения к процессу голосования, поиск оригинальных форм и методов, способствующих эффективному воздействию на активность избирателей.

3.
Первый тур Конкурса проводится с 03.04.2017 по 05.05.2017.

4.
Место и сроки приема работ:
ТИК г.Заречного по адресу: Пензенская область, г.Заречный, Проспект 30-летия Победы, 27, кабинет 212, не позднее 05.05.2017;

5.
Не позднее 18.05.2017 организатором первого тура Конкурса (ТИК г. Заречного) направляются в Комиссию (г. Пенза, ул. Володарского, 49, 6 этаж, кабинет 606, телефон для справок: 8(8412) 56-27-65) работы победителей первого тура Конкурса, занявших первые места (не более одной творческой работы по каждой номинации).
К работам должно быть приложено решение Конкурсной комиссии (жюри), утвержденное настоящим постановлением ТИК г. Заречного (приложение № 2) . В решении должны быть определены победители, указана номинация, а также сведения о победителях.
С 19 по 31 мая 2017 года осуществляется подведение итогов Конкурса Конкурсной комиссией и утверждение итогов на заседании Избирательной комиссии Пензенской области.
6.
Организаторы Конкурса вправе использовать с указанием автора присланные на Конкурс творческие работы в информационно – разъяснительной деятельности Комиссии, в т.ч. опубликовывать, тиражировать представленные работы, организовывать их выставки. Работы не возвращаются и рецензии авторам не выдаются.

7.
Работы, направленные ранее для участия в мероприятиях, проводимых Избирательной комиссией Пензенской области, к рассмотрению не принимаются.

8.
Конкурс проводится среди избирателей, в том числе будущих, трех возрастных групп по трем номинациям.

К первой возрастной группе относятся будущие избиратели в возрасте 9-13 лет.

Для первой возрастной группы – номинация на лучший плакат или рисунок, отражающий избирательную тематику.

Ко второй возрастной группе относятся будущие избиратели в возрасте 14-17 лет.

Для второй возрастной группы – номинация на лучшую фотографию со слоганом, призывающим активно принимать участие в выборах.

К третьей возрастной группе относятся избиратели в возрасте от 18 лет и старше.

Для третьей возрастной группы – номинация на лучший видеоролик или презентацию, разъясняющий избирательное законодательство.

9.
Работы, направленные на Конкурс, должны быть авторскими (у каждой работы один автор). Работы, направленные коллективом авторов, к рассмотрению не принимаются.
II.
Требования к конкурсным работам и критерии их оценки

1. К каждой работе должна быть приложена информация об участнике согласно форме:

	ИНФОРМАЦИЯ ОБ УЧАСТНИКЕ

	Областной конкурс на лучшую творческую работу по избирательному праву

	(номинация, название работы)

	ФИО участника (полностью), его возраст

	Контактная информация (адрес, телефон)

	Наименование образовательной организации (при наличии)

	ФИО педагога (полностью) (при наличии)

2.
Все представленные на Конкурс творческие работы (в любой номинации) должны быть связаны с избирательной тематикой, отражать идею формирования у избирателей основ правовой культуры и воспитания гражданской ответственности, доверия к избирательной системе в целом и навыков осознанного, активного участия в выборах. Они не должны содержать элементов агитации за того или иного кандидата, конкретного человека или избирательное объединение (политическую партию, общественное объединение), нецензурной и бранной лексики, негативной информации.

3.
На Конкурс по номинации на лучший плакат или рисунок, отражающий избирательную тематику, работа должна отражать (иллюстрировать) установленную тему, представляется на бумаге, картоне, ином материале формата не менее А4, или в виде макета в электронном виде, исполненного в одном из основных графических редакторов (Corel Draw, Adobe Photoshop и т.п.) на CD-диске.

4.
На Конкурс по номинации на лучшую фотографию со слоганом, призывающим активно принимать участие в выборах различных социальных групп избирателей (молодежь, военнослужащие, пенсионеры, избиратели с ограниченными физическими возможностями и др.), автор должен в своей работе творчески отразить призыв к участию в выборах. К работе обязательно прилагается согласие лица на использование изображения по прилагаемой форме (приложение №1 к настоящему Положению). Работы представляются в отпечатанном виде размером формата А4 и в электронном виде в формате jpg, dpi не менее 600.

5.
На Конкурс по номинации на лучший видеоролик или презентацию, разъясняющий избирательное законодательство в целях повышения электорально-правовой культуры избирателей, организаторов выборов иных участников избирательного процесса, автор должен представить видеоролик длительностью не менее 30 секунд или презентацию, выполненную в формате PowerPoint. Конкурсная работа представляется на CD или DVD диске. К работе обязательно прилагается согласие лица на использование изображения, если такое изображения является основным объектом использования.

6.
Критерии оценки работ:

–
соответствие требованиям номинации и заданной тематике;

–
художественное исполнение работы;
–
степень информативности работы;
–
яркость, наглядность, оригинальность.

7.
Работы, не соответствующие настоящим требованиям, направленные на Конкурс позже указанного в настоящем Положении срока, представляющие собой плагиат, содержащие признаки предвыборной агитации, к рассмотрению не принимаются.

III.
Конкурсная комиссия (жюри)
1.
Для организации Конкурса и определения лучших работ в первом и втором турах формируется Конкурсная комиссия (жюри).

2.
Состав Конкурсной комиссии (жюри) первого тура Конкурса утверждается настоящим постановлением ТИК г. Заречного. Конкурсная комиссия (жюри) первого тура Конкурса принимает работы, осуществляет их оценку, готовит проект постановления ТИК г. Заречного об итогах первого тура Конкурса, направляет работы победителей, занявших первые места, вместе с постановлением ТИК г. Заречного в Комиссию.

3.
Порядок оценки работ, принятия решения и оформления документов в первом и втором турах одинаков.

Все работы оцениваются по пятибалльной системе. Общее количество баллов суммируется из оценок каждого члена жюри. Работа может претендовать на первое место, если по итогам рассмотрения она получила не менее 90% от максимально возможного количества баллов, на второе место – 80%, на третье – 70%, на поощрительное место – 60%.

4.
Конкурсная комиссия (жюри) ТИК г. Заречного подводит итоги первого тура конкурса и осуществляет подготовку проекта постановления ТИК. Заседание Конкурсной комиссии  (жюри) считается правомочным, если в нем принимает участие большинство ее членов. Решение Конкурсной комиссии (жюри) принимается большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя Конкурсной комиссии (жюри) является решающим. Решение Конкурсной комиссии (жюри) заносится в протокол, который подписывают председатель и секретарь Конкурсной комиссии (жюри). Протокол Конкурсной комиссии (жюри) направляется в избирательную комиссию для принятия решения.

5.
В случае признания представленных работ не соответствующими требованиям Конкурса, Избирательная комиссия Пензенской области вправе принять решение о неприсуждении призового места по итогам второго тура.

Приложение №1
к Положению о первом туре
областного конкурса среди избирателей
на лучшую творческую работу
	В Избирательную комиссию Пензенской области

адрес: г. Пенза, ул. Володарского, д. 49

	от

	(ФИО гражданина)

	адрес:

	телефон:

Заявление
о согласии на использование изображения

	Я

	ФИО гражданина

	руководствуясь п. 1 ст. 152.1. Гражданского кодекса Российской Федерации, заявляю о согласии на безвозмездное использование Избирательной комиссией Пензенской области своего изображения (изображения своего несовершеннолетнего ребенка

	ФИО, дата рождения

	в виде фотографии (видеоизображения), направленной (го) на областной конкурс на лучшую творческую работу по избирательному праву, проводимый Избирательной комиссией Пензенской области.

Цели и пределы использования изображения: использование Избирательной комиссией Пензенской области изображения в информационно – разъяснительной деятельности, в т.ч. воспроизведения в любой форме, любыми способами, в любом количестве экземпляров, в любой материальной форме, предоставление экземпляров неопределенному кругу лиц и распространение любыми способами.

	(дата)

	(подпись)

Приложение № 1

Утвержден

постановлением территориальной избирательной комиссии г. Заречного
от 03.04.2017 № 29/90

Состав жюри

по подведению итогов первого тура областного конкурса
на лучшую творческую работу по избирательному праву

	Председатель жюри:
	Токарева Н.П., заместитель председателя территориальной избирательной комиссии города Заречного

	Заместитель председателя жюри:
	Обоимова И.И., член территориальной избирательной комиссии города Заречного

	Секретарь жюри:
	Курганова Г.Н., член территориальной избирательной комиссии города Заречного

	Члены жюри:
	Долманова Г.М., заместитель директора МУК ДК «Дружба» города Заречного (по согласованию)

	Корочкина Н.В., директор МУК «Информационно-библиотечное объединение» города Заречного (по согласованию)

	Сутягина О.Ю., начальник отдела Департамента культуры и молодежной политики города Заречного (по согласованию)

	Климанская О.Ф., заместитель директора ИМЦ Департамента образования города Заречного (по согласованию)